**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & chariori Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Vtrum iuramentum metu extortum obligationem inducat. Punct. 4.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

non datur exceptio: Datur tamen actio, ad repetendam eam datam, & tunc datur exceptio aduersus quemlibet impedientem epeitionem. Ad confirmationem primam respondeo, do lo petere, & malo, qui statim debet restituere, id est que posse exceptione dolis repellere, si spectemus ius, & actionem, quam habet ad petendum; secus vero si spectemus cunctantias alias extinsecas, qualis est religio Iuramenti. Ad secundam confirmationem factorum donata indebitum sed cum in dicta lege dicitur, consulto dat donatio est; debet intelligi, quando omnino liberaliter traditur, secus quando per iniuriam exoretur, ut extortum fuit Iuramentum, & consequenter solutio sifurorum, quae ex illo sequitur. Ad ultimum iam dictum est infra iurare solutione satisficer Iuramento, etiam si statim fiat repetitio.

P V N C T V M IV.

Vtrum Iuramentum metu extortum obligationem inducat.

S V M M A R I V M.

- 1 De quo procedat questione.
- 2 Prima sententia omnibus his Iuramentis negat obligationem.
- 3 Secunda sententia concedit obligationem.
- 4 Tertia sententia viritur distinctione inter contractus approbatos, vel reprobatos.
- 5 Quarta distinguit de foro interno, & externo.
- 6 Quid sententiam si in hac questione spectato iure ciuilis probabilius est, nullum est obligationem.
- 7 Spectato iure Pontificis quid sentiat Basiliensis?
- 8 Repellitur eius sententia.
- 9 Statuitur omne Iuramentum obligatorium esse de materia honesta.
- 10 Procedit obligatio, non dum in foro conscientia, sed externo.
- 11 Satisfunduntur sententiarum que nobis contradicuntur.
- 12 Obligatio huius Iuramenti graui est.
- 13 Iurans redire ad carcere, si carcer iustus est, obligationem habet.
- 14 Si iniustus plures negant, verius est obligari.
- 15 Est fas oppositi fundamentalis.
- 16 Si cum iurasti, non praevidisti periculum, quod posse cognoscis, non obligaris.
- 17 An supradictum Iuramentum relaxari ab Episcopo possit? subdictione respondetur.
- 18 Si sequatur scandalum ex relatione Iuramenti, relaxari non poterit.

Questio procedit de metu gravi, non leui; leuis namque faciliter potest, ac proinde contractus ex illo celebratus, & iure naturae, & politio validus est, & consequenter Iuramentum. Deinde procedit questione spectato iure positivo; non naturali. Nam ex iure naturali certum est, Iuramentum metu extortum validum esse; Quia metus non tollit voluntatem, et illud diminuat.

2 In hac questione tot sunt sententiae, quot capita. Due extreme sunt praecipue; aliae intermediae. Prima negat omnibus his Iuramentis obligationem. Sic tenet plures relativi à Sanch. lib. 4, de matrimonio dispt. 20, quest. 1. num. 3, eamque ipse probabilem reputat. Praecipuum fundamentum sumitur ex Textu in *Auctent. Sacramenta puberum*, Cod. si ad nefas venditionem, vbi postquam Federicus Imperator dixit, Sacramenta puberum sponte facta super contractibus rerum suarum non retractandis, incolabiliter custodiuntur; subdit, per vim autem, vel per iustum metum extorta etiam à maioribus (maxime ne querimoniam maleficiorum faciant) nullius esse momenti iubens. Secundò probatur ex cap. cum contingat de iure iurando. Et cap. quoniam pactum de patre in 6, tercando (inquit Pontificis) Iuramenta. Quae non vi, nec dolo præstata sunt; nec vergunt in dispensandum salutis aeternae; aut in alterius praedictum. Ergo a contrario que vi, dolore praefixa fute, vel cedente in alterius praedictum, sententi non debent. Tertiò, in supradictis texibus dolus & metus expupillatur. Sed dolus tollit à Iuramento obligationem, ut puncto sedenti dicimus. Ergo & metas. Quartò. Vorum metu extortum nullam inducit obligationem c. i. de his que vi. Ergo nec Iuramentum. Quia de voto ad Iuramentum firmum est argumentum; ut probat Gloss. L ad finem in c. si quis votum 27. q. 1. & in c. quanto de iure iurando, & in c. Deus qui de vita & honestate clericorum. Innocentius in c. debito, de iure iurando, & alij passim cum Diuo Thoma & Caetano 2. 2.

q. 89. art. 8. Quinto efficacius probatur ex c. peruenit de iure iurando, vbi deciditur, Episcopum rebus suis spoliatum & iurare compulsum, quod non repereret sic ablatum nullius iuramenti vinculis super hoc posse constringi.

3 Secunda sententia supradicta opposita, & communis affirmat, iuramentum valere, indigeréque relaxatione. Sic D. Thomas. 2. 2. q. 89. art. 7. & Caetano ibi. Navarrus cap. 12. n. 14. pluribus relativis Courte de fonsalibus 2. p. cap. 3. S. 5. n. 5. & da patris 3. p. S. 4. n. 2. & lib. variar. c. 4. num. 7. Molina de Hispanorum primogenit. lib. 2. c. 3. num. 12. & 13. Molina Theologus tom. 1. de iustitia tract. 2. dispt. 149. vers. 4. Sanchez lib. 4. de matrimonio dispt. 20. n. 4. & lib. 3. sum. c. 11. n. 14. & 15. Lessius lib. 2. c. 42. dub. 6. Suan. lib. 3. c. 16. n. 18. Bonacina tom. 2. dispt. 4. q. 1. p. 19. Gutierrez de iuramento 1. p. c. 57 n. 18. & alij plures apud ipsos. Ratio desumitur ex c. si vero, de iure iurando. Vbi coactum gravissimo metu iurare iuris sui renunciationem, (inquit Pontificis) non esse turum contra iuramentum suum venire; nisi ita sit, quod seruatum verget in intermissione salutis aeternae. Idem habeatur c. verum eodem it. c. ad audiencent, de iure, que vi. Seruanda ergo (unt huc iuramentum) Quod si in *Auctentica. Sacramenta puberum*, dicatur, iuramenta metu extorta nullius esse momenti; intelligi debet, quoad contractus firmatam; non quoad obligationem iuramenti. Et caeterum ratione explicari potest Textus in cap. quoniam pactum. & c. cum contingat; præterquam quod communis sententia affimat, illud *Auctent.* correditum esse per ius canonicum, & si vero, c. verum, de iure iurando.